
1 

 

PORTARIA Nº 045/2024 

 

Concede diária a servidores municipais.  

 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em consonância com o disposto nas Lei nº 

1662/2011 e suas alterações, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º CONCEDER diária aos servidores municipais conforme 

especificado abaixo: 

 

Nome do servidor Marcus Glauco Faria de Santana 

Matrícula Funcional 19493-1 

Função Diretor de Departamento de Tecnologia da Informação 

Secretaria Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e de Turismo 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Pato Branco 

Objetivo da viagem Reunião do CMAIT/SEBRAE/PREFEITURA em Visita ao Parque Tecnológico 

de Pato Branco 

Período 16/05/2024 

Valor das diárias R$ 143,50 (cento e quarenta e três reais e cinquenta centavos) 

 

Nome do servidor Dirlei Luci Lermen Obergen 

Matrícula Funcional 19578-1 

Função Contadora 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças – Dpto. de Finanças 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba  

Objetivo da viagem Participar do curso ‘’TCE – Aspectos Orçamentários, Financeiros e Contábeis sob 

o enfoque do SIM-AM’’.  

Período 22, 23 e 24/05/2024 

Valor das diárias R$ 673,44 (seiscentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor Elizangela Tavares da Silva 

Matrícula Funcional 17756-1 

Função Agente Administrativo 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças/Dpto. de Licitação. 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Aula Presencial Módulo I – MBA em Licitações e Contratos: Governança, Teoria 

e Prática 

Período 27/05/2024 

Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor Pamela Behling Rosalino 

Matrícula Funcional 13714-1 

Função Agente Administrativo 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças 

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Aula Presencial Módulo I – MBA em Licitações e Contratos: Governança, Teoria 

e Prática 

Data  27/05/2024 



2 

 

Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor Antonio Petri 

Matrícula Funcional 13085-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Cantagalo  

Objetivo da viagem Buscar material para o Departamento de Cultura.  

Período 17/05/2024 

Valor das diárias R$ 93, 84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor Antonio Petri 

Matrícula Funcional 13085-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Cantagalo  

Objetivo da viagem Buscar material para o Departamento de Cultura.  

Período 17/05/2024 

Valor das diárias R$ 93, 84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor João Carlos Lima 

Matrícula Funcional 13593-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Nova Esperança do Sudoeste  

Objetivo da viagem Transportar atleta para participar dos jogos escolares do Paraná 

Período 18/05/2024 

Valor das diárias R$ 93, 84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor Helena Maria Pelentir Corchak 

Matrícula Funcional 18638-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Chopinzinho 

Objetivo da viagem Transportar atletas do futebol feminino para a Copa Sudoeste de Futebol  

Período 18/05/2024 

Valor das diárias R$ 93, 84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor Gilberto Morais 

Matrícula Funcional 17828-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Nova Esperança do Sudoeste  

Objetivo da viagem Transportar atleta para participar dos jogos escolares do Paraná 

Data  19/05/2024 

Valor das diárias R$ 93, 84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor Celso da Silva  

Matrícula Funcional 17829-1 

Função Motorista 



3 

 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Nova Esperança do Sudoeste  

Objetivo da viagem Transportar atleta para participar dos jogos escolares do Paraná 

Data  19/05/2024 

Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor João Carlos Lima 

Matrícula Funcional 13593-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Nova Esperança do Sudoeste  

Objetivo da viagem Transportar atleta para participar dos jogos escolares do Paraná 

Período 20/05/2024 

Valor das diárias R$ 132, 48 (cento e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos) 

 

Nome do servidor Adriana Staziaki Kovaleski 

Matrícula Funcional 18368-1 

Função Enfermeira 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Capacitação - Seminários ‘’Materno Infantil’’ e ‘’Linha de Cuidado do Idoso’’  

 Destino da viagem 18/04/2024 e 09/05/2024 

Valor das diárias R$ 187,68 (cento e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos) 

 

Nome do servidor Beatriz Castro Reis  

Matrícula Funcional 18820-1 

Função Médica Pediatra  

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Capacitação – Seminário ‘’Materno Infantil’’  

 Data 18/04/2024 

Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor Diles Lepechacki Bernardo 

Matrícula Funcional 17867-1 

Função Técnica de Enfermagem – PSF 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Cascavel e Francisco Beltrão  

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente 

Data 23, 26, 29/04/2024 e 09 e 11/05/2024 

Valor das diárias R$ 303,60 (trezentos e três reais e sessenta centavos) 

 

Nome do servidor Elisangela Tavares de Oliveira 

Matrícula Funcional 18791-1 

Função Enfermeira 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão. 

Objetivo da viagem Capacitação – Seminário ‘’ Linha de Cuidado do Idoso’’.  

Data  09/05/2024 



4 

 

Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor Grasieli Richetti da Silva Pedrussi 

Matrícula Funcional 17851-1 

Função Enfermeira 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Capacitação – Seminário ‘’Materno Infantil’’ e ‘’Núcleo de segurança do 

paciente’’.  

Data  18/04/2024 e 09/05/2024 

Valor das diárias R$ 187,68 (cento e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos) 

 

Nome do servidor Jaqueline Stefanello da Cruz 

Matrícula Funcional 13338-1 

Função Auxiliar de Enfermagem 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão  

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente 

Período 02, 03 e 05/05/2024  

Valor das diárias R$ 154,56 (cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) 

 

Nome do servidor Jose Gilvani Bertholdo 

Matrícula Funcional 13322-1 

Função Técnico de Enfermagem 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Piraquara  

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente 

Período 24 e 25/04/2024 

Valor das diárias R$ 430,56 (quatrocentos e trinta reais e cinquenta e seis centavos) 

 

Nome do servidor Loreni de Paula Furlanetto 

Matrícula Funcional 13329-1 

Função Auxiliar de Enfermagem 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Buscar vacinas  

Data  07/05/2024 

Valor das diárias R$ 38,64 (trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor  Marli Rochemback 

Matrícula Funcional 17894-1 

Função Enfermeira 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Piraquara  

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente 

Período 23 e 24/04/2024 

Valor das diárias R$ 430,56 (quatrocentos e trinta reais e cinquenta e seis centavos) 

 

Nome do servidor Roberto Fabiano Brandão 

Matrícula Funcional 18295-1 



5 

 

Função Farmacêutico 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Buscar medicamentos 

Data  23/04/2024 

Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor Rosimari Zanatto 

Matrícula Funcional 13801-1 

Função Agente de Saúde 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente 

Período 09,10,11 e 13/05/2024 

Valor das diárias R$ 209,76 (duzentos e nove reais e setenta e seis centavos) 

 

Nome do servidor Rosineide Aparecida Alves 

Matrícula Funcional 137981 

Função Agente Comunitário de Saúde 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Buscar Medicamentos na 8° Regional 

Período 23/04/2024 

Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitentae quatro centavos) 

 

Nome do servidor Sandro de Grandi 

Matrícula Funcional 19853-1 

Função Técnico em Enfermagem 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Chopinzinho  

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente 

Data  29/04/2024 

Valor das diárias R$ 93,84 (noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor Lucas Souvenir Antonello 

Matrícula Funcional 18855-1 

Função Orientador Desportivo I 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Clevelândia 

Objetivo da viagem Responsável técnico da equipe de futsal feminino que participará dos Jogos da 

Juventude do Paraná. 

Período 24, 25 e 26/05/2024 

Valor das diárias R$ 728,64 (setecentos e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos) 

 

Nome do servidor Janaina Helena Matievicz 

Matrícula Funcional 19579-1 

Função Orientador Desportivo I 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Clevelândia 



6 

 

Objetivo da viagem Acompanhar atletas nos Jogos da Juventude do Paraná. 

Período 24, 25 e 26/05/2024 

Valor das diárias R$ 1.026,72 (um mil e vinte e seis reais e setenta e dois centavos) 

 

Nome do servidor Luiz Fernando Viaro 

Matrícula Funcional 18325-1 

Função Orientador Desportivo I 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem São José dos Pinhais 

Objetivo da viagem Técnico de vôlei de praia que acompanhará atletas no Circuito Escolar de Vôlei de 

Praia 

Período 24, 25 e 26/05/2024 

Valor das diárias R$ 767,28 (setecentos e sessenta e sete reais e vinte e oito centavos) 

 

Nome do servidor Antonio Petri 

Matrícula Funcional 13085-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem São José dos Pinhais 

Objetivo da viagem Levar atletas do vôlei de praia pra participar do Circuito Escolar de Vôlei de Praia 

Período 24, 25 e 26/05/2024 

Valor das diárias R$ 767,28 (setecentos e sessenta e sete reais e vinte e oito centavos) 

 

 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir de 18 de abril de 2024. 

 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos vinte e quatro 

dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, 63º ano de 

emancipação. 

 

 

 

 

 

 

Luis Carlos Turatto 

Prefeito   

 

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

 

 

Vilmar Possato Duarte 

Secretário de Administração e Finanças 




































